2/VỀ PHẦN ĐỜI:

Mặc dù là vị lãnh đạo Tôn giáo, nhưng Đức Hộ Pháp không thể điềm nhiên ngồi nhìn ngoại bang
với mưu đồ dày xéo quê hương và dân tộc Việt Nam. Nhân ngày Đại lễ Vía Đức Chí Tôn năm Đinh
Hợi 1947, Đức Hộ Pháp tuyên bố: “ Đừng để ngoại bang xâm nhập vào nội quyền Việt Nam rồi
đưa đến cảnh tương tàn, tương sát và làm món hàng cho các cường quốc đổi chác.”

Biết trước mưu đồ chia đôi đất nước của ngoại bang, Đức Hộ Pháp tự nguyện nhận lãnh trách
nhiệm làm trung gian cho việc hòa giải giữa hai khối Cộng Sản và Tư Bản đang tranh giành quyền
bá chủ, Ngài đề xướng thuyết Trung Lập cho Việt Nam như ở Thụy Sĩ.

Nhân vật được Phái Đoàn VNCH nói đến nhiều
nhất là tác giả của Nghị Quyết JR 455 Thượng
nghị sĩ Dick Black một cựu chiến binh Việt
Nam từng vào sinh ra tử khi sát cánh chiến đấu
bên cạnh người lính VNCH, Ông đã tham gia
và chứng kiến những trận đánh khốc liệt từ trên
đường phố (Tết Mậu Thân 1968) trên chiến
trường (Mùa hè đỏ lửa 1972) với sự chống trã
mãnh liệt của Quân Lực Việt Nam Cộng Hòa
cùng với những hy sinh gian khổ cũng như thiệt
thòi của họ vì thế đối với Ông VNCH là một ấn
tượng sâu sắc và bi thãm nhất, vì vậy nhân kỷ
niệm 1 năm ngày ban hành Nghị Quyết JR 455
Ông nhấn mạnh